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Ⅲ 会議開催実績 

 

１．総代会  第２６回通常総代会 令和６年５月２１日（火）太宰府市商工会 

２．理事会 

月 日 内     容 
出席者 

（総数２８） 

４月１2 日 
令和６年度(第２６回)通常総代会議案の件、新規会員加入退

会承認の件、規約・規程一部改正の件他 
２６ 

５月１3 日 
令和６年度通常総代会開催の件、新規会員加入退会承認の

件、優良従業員表彰状授与式の件他 
２３ 

６月１３日 
委員会・理事役割分担の件、理事会運営の件、顧問の委嘱

の件、新規会員加入退会承認の件他 
２８ 

７月１2 日 

名義後援承認の件、委員会設置の件、理事役割分担の件、

太宰府市政庁まつり協賛の件、理事発表の件、新規会員加

入退会承認の件他 

２1 

８月 9 日 

事業継続力強化支援計画申請の件、太宰府天満宮奉賛会

への寄付の件、壮青年部の設立の件、役員研修の件、税の

作文表彰協賛の件、新規会員加入退会承認の件他 

２5 

９月１３日 
少年の船協賛の件、会員レクレーションの件、令和７年度市

補助金要望の件、役員研修の件、政庁まつりの件他 
２５ 

１０月１1 日 
壮青年部の設立検討の件、小規模企業振興条例制定の件

他 
２８ 

１１月１3 日 名義後援承認の件、各委員会報告の件他 ２４ 

１２月１３日 
中間監査報告の件、新春の集い開催の件、地区懇談会開催

の件、女性部加入推進の件他 
２９ 

令和 7 年 

１月１０日 
新規会員加入退会承認の件、名義後援承認の件、新春の集

いの件、地区懇談会の件他 
２７ 

２月１３日 
新規会員加入退会承認の件、令和 7 年度事業策定の件、令

和 7 年度理事会日程の件、観光部会講習会の件他 
２２ 

３月１３日 
新規会員加入退会承認の件、令和６年度補正予算承認の

件、令和 7 年度通常総代会開催の件他 
２７ 

 

３．委員会等 

（１）三役会・総務会        １２回   （２）事業開発委員会         ４回 

（３）経営支援委員会        ５回    (４）金融審査会            ６回 

（５）小規模企業振興委員会    ３回   （６）ｵﾌｨｽ革命ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ委員会  ４回 

【小規模振興委員会 年間活動実績】 

区     分 
        相談処理件数 

  巡回   窓口     計 

経営改善普及事業の連絡調整 36 0 36 

小規模企業施策普及・啓蒙 18 0 18 

各種共済制度の普及・推進 19 0 19 

その他連絡調整 167 0 167 

合 計 240 0 240 
  

（前年度実績）       （212）     （38）    （250） 

 





































収入の部（１） 　　　（自 令和6年４月１日～至 令和7年３月３１日） （単位　　円）

令和6年度 令和6年度 令和6年度 差引増減額

大　　分　　類 小　　分　　類 予算額 補正予算額 決算額 （－は減）

１　補助金収入 124,316,590 127,360,430 124,402,183 -2,958,247

（１）県補助金 44,171,790 44,693,645 44,688,168 -5,477 （１）　人　件　費 36,468,898       

    （補助対象職員設置費） ①経営指導員 18,209,343 (指導員数　3名）

②経営支援員 18,259,555 （支援員数　5名）

（２）　事　業　費 8,219,270

①旅費 36,960  (指導旅費 6,000 　研修旅費 20,000 役職員研修旅費 10,960 )

②事務費 178,500 （指導事務費 168,480 　調査研究費 10,020 ）

③指導事業費 3,269,560 （講習会開催費 601,960 　金融指導費 198,000 　記帳指導謝金 2,469,600 ）

④中小企業大学研修費 0

⑤特別研究指導費 240,000

⑥小規模施策普及費 36,250

⑦指導環境推進費 4,458,000

（２）県単補助金 182,800 193,360 193,360 0 ①会長費用弁償費 20,000 89,760 83,600

（３）県交付金 28,626,000 28,052,014 28,052,014 0 ①商品券事業費交付金 19,926,014 ②商品券事務費 8,126,000

①市商工業振興助成金 15,816,000 ②商品券補助金 24,750,256 ③創業助成金 1,212,330 ④がんばる補助金

⑤創業塾 994,825

（５）全国連補助金等 20,000 9,904,000 6,951,230 -2,952,770 6,951,230

２　会費手数料等収入 63,320,000 54,550,000 56,267,274 1,717,274

（１）会　　費 19,340,000 19,340,000 19,430,014 90,014 ①一般会費 16,489,364 ②特別会費 2,645,250 ③賛助会費 295,400

（２）特別賦課金 2,400,000 315,000 441,500 126,500 ①各種事業負担金 441,500  

（３）手数料 24,800,000 24,900,000 25,594,801 694,801 ①記帳指導料 14,131,150 ②労働保険手数料 4,681,480 ③一般受託料ごみ袋他 5,676,640 1,105,531

（４）中小企業共済制度受託料 810,000 1,060,000 936,194 -123,806 ①小規模企業共済 831,426 ②倒産防止等 92,888 ③中退共受託料 11,880

（５）商工貯蓄・福祉共済事業受託料 3,650,000 3,900,000 4,003,646 103,646 ①商工貯蓄共済手数料 672,000 ②福祉共済手数料 3,331,646

（６）使用料 1,620,000 1,620,000 1,569,243 -50,757 ①会館使用料 1,495,615 ②印刷機使用料 53,307 ③備品その他 20,321

（７）雑収入 200,000 470,000 1,337,976 867,976 ①受取利息等 45,059 ②その他雑収入 1,292,917

①役員退任引当金 745,000 ②退任給与引当金 0 ③運営安定準備金 2,000,000 ④会館維持引当金

⑤商工業振興基金引当金 208,900 ⑥器具備品引当金 0 ⑦車両購入引当金 0

３ 受託料収入 0 0 2,904,000 2,904,000

（１）県連事業受託料 0 0 2,904,000 2,904,000 2,904,000

（２）市事業受託料 0 0 0 0

４　前期繰越収支差額 6,334,426 6,334,426 6,334,426 0

（１）前期繰越収支差額 6,334,426 6,334,426 6,334,426 0

193,971,016 188,244,856 189,907,883 1,663,027

44,517,411（４）市補助金

（８）引当金繰入収入 10,500,000 2,945,000 2,953,900

51,316,000

令和6年度 収支決算書

科　　　　　　　　　　　　　　目

②記帳機械化ｵﾝﾗｲﾝ推進事業費 ③小規模企業振興委員活動費

④その他の共済手数料

事業環境変化対応型支援

8,900

44,517,411 0

伴走型小規模事業者支援推進事業

備　　　　　　　　　　　　　　　考

1,744,000

合　　　　　　　　　　　計

0



支出の部（１） （単位　　円）

令和6年度 令和6年度 令和6年度 差引増減額

大　　分　　類 　　　　小　　分　　類 予算額 補正予算額 決算額 （－は減）

１経営改善普及事業 51,947,887 54,615,268 53,539,847 -1,075,421

　　　　指導職員設置費 ①俸給 11,995,200 ②扶養手当 682,800 ③通勤手当 605,820 ④期末手当 5,111,256

⑤住居手当 574,800 ⑥超勤手当 1,598,441

①俸給 14,742,000 ②扶養手当 0 ③通勤手当 683,620 ④期末手当 5,287,884

⑤住居手当 258,000 ⑥超勤手当 1,244,607

（３）福利厚生費 6,767,297 7,160,000 6,619,169 -540,831 ①経営指導員 3,377,467 ②経営支援員 3,241,702

（４）福利環境整備費 4,250,000 4,250,000 4,136,250 -113,750 ①職員退職年金積立 348,480 ②退職積立金拠出金 3,787,770

２経営改善普及事業 13,955,000 23,177,000 24,008,171 831,171

　　　　指導事業費 （１）旅費 223,000 130,000 107,060 -22,940 ①指導旅費 24,510 ②研修旅費 31,100 ③役職員研修旅費 51,450  

（２）事務費 950,000 850,000 990,376 140,376 ①指導事務費 954,226 ②調査研究費 36,150

（３）中小企業大学研修費 0 0 0 0 大学校研修参加費 0

（４）講習会対策費 1,100,000 1,100,000 1,391,120 291,120 講習会費 1,391,120

（５）金融指導事業費 300,000 235,000 236,400 1,400 金融指導事業費 236,400

（６）特別研究指導費 396,000 396,000 396,000 0 管理職手当 396,000

①俸給 4,152,000 ②扶養手当 0 ③通勤手当 24,000 ④期末手当 700,000

⑤住居手当 0 ⑥超勤手当 141,680

（８）小規模施策普及費 300,000 300,000 372,935 72,935 ポスターパンフ費 372,935

（９）指導環境推進費 5,300,000 5,500,000 5,460,840 -39,160 事務局長設置費 5,460,840

（10）経営発達支援事業費 500,000 7,150,000 7,395,760 245,760 経営発達支援事業費 7,395,760

（11）事業継続力強化支援事業 0 0 0 0 事業継続力強化支援事業 0

（12）支援体制強化事業費 10,000 2,640,000 2,640,000 0 事業環境変化対応型支援 2,640,000

３県指定事業費 1,360,000 1,379,000 1,361,240 -17,760

（１）会長費用弁償費 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0 会長費用弁償　　　　　 1,000,000

（２）記帳機械化ｵﾝﾗｲﾝ推進事業費 170,000 189,000 194,040 5,040 オンライン通信費基本料 194,040

（3）小規模企業振興委員活動費 190,000 190,000 167,200 -22,800 ①振興委員活動費 100,000 　②活動旅費 67,200 ③活動会議費 0

４地域総合振興事業費 83,411,000 74,351,471 74,049,540 -301,931

①新春のつどい 1,289,249 ②市民まつり 261,306 ③古都の光事業費 0 200,000

⑤会員レクレーション 699,364 ⑥地区合同事業 12,638

①研修費　　　　　 2,015,782 ②委員会費 492,000 ③地区懇談会費 867,384 ④行政懇談会等 50,000

⑤会員加入推進費 0 ⑥行事保険料 53,000

（３）特別会計繰出金（商品券） 58,126,000 52,802,271 52,802,271 0 ①県補助金 28,052,014 ②市補助金 24,750,256 ③商工会負担金 1

（４）商業振興費 950,000 950,000 795,281 -154,719 商業部会活動費 795,281  

（５）工業振興費 965,000 1,080,000 1,092,417 12,417 工業部会活動費 1,092,417   

（６）観光振興費 950,000 950,000 851,947 -98,053 観光部会活動費 851,947

（７）金融対策費 30,000 30,000 48,000 18,000 金融対策費 48,000

（８）税務対策費 3,500,000 3,500,000 3,580,170 80,170 ①税務相談所納付金 2,809,080 ②税務諸費 771,090

（９）労務対策費 850,000 850,000 766,816 -83,184 ①従業員表彰費　　 140,370 ②健康診断事業費 626,446

（10）記帳機械化等対策費 30,000 300,000 316,910 16,910 記帳機械化対策費等 316,910

（11）青年部女性部活動費 2,000,000 2,300,000 2,300,000 0 ①青年部活動費 1,300,000 ②女性部活動費 1,000,000

（12）情報対策費 1,350,000 1,250,000 1,177,278 -72,722 ①会報発行費 538,398 ②ＨＰ更新費 132,000 ③システム整備費 506,880 ④その他情報対策費 0

（13）貯蓄共済事業推進費 100,000 50,000 25,520 -24,480 加入推進費 25,520

（14）一般共済事業推進費 100,000 50,000 48,871 -1,129 加入推進費 48,871

（15）創業支援事業費 4,000,000 2,255,836 2,255,836 0 ①創業補助金 1,212,330 ②創業塾 1,043,506

（16）がんばる中小企業応援補助金 2,000,000 1,744,000 1,744,000 0 がんばる補助金 1,744,000

（17）販路開拓支援事業費 1,500,000 330,000 303,500 -26,500 ①ふるさと納税返礼品支援 293,500 ②筑紫地区合同事業 10,000

（18）経営支援強化対策費 0 0 0 0

3,700,000

（２）総務対策費

22,216,111

5,017,680

2,462,557

3,478,166

20,210,420

備　　　　　　　　　　　　　　　考

-180,111

28,166

4,876,000

3,193

20,748,428

3,450,000

2,459,364

20,720,170

④関係諸団体協賛事業費

3,260,000

（１）経営指導員人件費

　　　　　　　科　　　　　　　　　　　　　　目

（１）総合振興費

4,876,000（７）記帳指導員等設置費

（２）経営支援員人件費

20,568,317

22,456,840

141,680

-240,729



支出の部（２） （単位　　円）

　　　　　　　科　　　　　　　　　　　　　　目 令和6年度 令和6年度 令和6年度 差引増減額

　　 　大　　分　　類 　　　　小　　分　　類 予算額 補正予算額 決算額 （－は減）

５受託事業費 0 0 0 0

（１）県連受託事業費 0 0 0 0

（２）市受託事業費 0 0 0 0

６商工業振興基金運用事業費 500,000 250,000 208,900 -41,100

　 （１）商工業振興基金運用事業費 500,000 250,000 208,900 -41,100 商店街等助成金 208,900 　 　

７管理費 34,614,000 28,351,111 28,094,061 -257,050

（１）旅費交通費 150,000 200,000 196,690 -3,310 役員職員旅費 196,690

①消耗品費 1,072,498 ②修理費 34,870 ③租税公課 2,782,111 ④印刷製本費 473,110

⑤新聞購読費 19,460 ⑥車両管理費 547,324 ⑦通信費 784,371 ⑧借上料印刷機他 1,435,500

⑨図書購入費 24,420  

①水道光熱費 914,073 ②事務所経費 542,688 ③土地借上料 1,210,890 ④火災保険料 253,330

⑤警備費 594,000 ⑥家屋修理費 70,400 ⑦ガス代 0

（４）会議費 1,750,000 1,950,000 2,117,998 167,998 ①総代会費 637,518 ②理事会費 1,321,000 ③その他会議費 159,480

（５）渉外費 600,000 1,250,000 1,067,320 -182,680 ①関係団体渉外費 948,800 ②慶弔費 118,520 　

（６）労務費 2,334,000 2,334,000 2,171,848 -162,152 ①臨時職員設置費 2,158,000 ②管理職手当 0 ③超過勤務手当等 13,848

（７）福利厚生費 2,950,000 3,000,000 3,125,663 125,663 ①職員社会保険料 2,152,206 ②退職年金積立金 130,680 ③その他福利厚生費 842,777

（８）負担金 2,800,000 2,610,000 2,745,697 135,697 ①県連負担金 2,268,697 ②地区商工会負担金 258,000 ③関係団体負担金 219,000

（９）副会長費用弁償費 720,000 720,000 720,000 0 副会長費用弁償　 720,000

（10）会長交際費 400,000 600,000 594,256 -5,744 会議等負担金 594,256

（11）退職慰労金 1,000,000 745,000 745,000 0 役職員退任功労金　 745,000

（12）消耗備品費 50,000 200,000 231,286 31,286 消耗備品費 231,286

（13）雑費 300,000 300,000 319,258 19,258 雑費 319,258

①役員退任引当費 300,000 ②退職給与引当費 200,000 ③運営安定準備費 0

⑤器具備品引当費 2,000,000 ⑥車両購入引当費 800,000

８資産取得支出 2,000,000 39,600 0 -39,600

（１）建物支出 1,000,000 0 0 0

（２）車両購入支出 0 0 0 0

（３）器具備品支出 1,000,000 39,600 0 -39,600

９予備費 6,183,129 6,081,406 0 -6,081,406

（１）予備費 6,183,129 6,081,406 0 -6,081,406

１０次期繰越収支差額 0 0 8,646,124 8,646,124

（１）次期繰越収支差額 0 0 8,646,124 8,646,124

合 　　　　　　　計 193,971,016 188,244,856 189,907,883 1,663,027

（３）家屋費 3,950,000

（14）引当金 11,100,000 3,300,000 03,300,000

（２）事務費 6,510,000 7,173,664

3,750,000

7,392,111

備　　　　　　　　　　　　　　　考

3,585,381

-218,447

-164,619

0④会館維持引当費

関係団体渉外費　役員選考委員会他



































収入の部（１） 　　　（自 令和7年４月１日～至 令和8年3月31日） （単位　　円）

令和7年度 令和6年度 差引増減額

大　　分　　類 小　　分　　類 予算額 補正予算額 （－は減）

１　補助金収入 132,130,763 127,360,430 4,770,333

（１）県補助金 50,591,403 44,693,645 5,897,758 （１）　人　件　費 42,132,133       

    （補助対象職員設置費） ①経営指導員 19,307,818 （年間補助金額 6,435,939 指導員数 3 名)

②経営支援員 22,824,315 （年間補助金額 4,564,863 支援員数 5 名)

（２）　事　業　費 8,459,270

①旅費 165,400  (指導旅費 90,720 　研修旅費 63,720 役職員研修旅費 10,960 )

②事務費 178,500 （指導事務費 168,480 　調査研究費 10,020 ）

③指導事業費 3,141,120 （講習会開催費 473,520 　金融指導費 198,000 　記帳指導謝金 2,469,600 ）

④中小企業大学研修費 0

⑤特別研究指導費 480,000

⑥小規模施策普及費 36,250

⑦指導環境推進費 4,458,000

（２）県単補助金 193,360 193,360 0 ①会長費用弁償費 20,000 89,760 83,600

（３）県交付金 29,484,000 28,052,014 1,431,986 ①商品券事業費交付金 20,000,000 ②商品券事務費 9,484,000

①市商工業振興助成金 15,852,000 ②商品券補助金 30,000,000 ③創業助成金 3,000,000 ④がんばる補助金

⑤創業塾 1,000,000

（５）全国連補助金等 10,000 9,904,000 -9,894,000 10,000

２　会費手数料等収入 60,820,000 54,550,000 6,270,000

（１）会　　費 19,340,000 19,340,000 0 ①一般会費 16,500,000 ②特別会費 2,600,000 　③賛助会費 240,000

（２）特別賦課金 300,000 315,000 -15,000 各種事業負担金 300,000  

（３）手数料 25,200,000 24,900,000 300,000 ①記帳指導料 14,300,000 ②労働保険手数料 4,500,000 ③一般受託料ごみ袋他 5,800,000 600,000

（４）中小企業共済制度受託料 1,060,000 1,060,000 0 ①小規模企業共済 870,000 ②倒産防止等 150,000 ③中退共受託料 40,000

（５）商工貯蓄・福祉共済事業受託料 3,900,000 3,900,000 0 ①商工貯蓄共済手数料 700,000 ②会員福祉共済手数料 3,200,000

（６）使用料 1,620,000 1,620,000 0 ①会館使用料 1,500,000 ②印刷機使用料 70,000 ③備品その他 50,000

（７）雑収入 200,000 470,000 -270,000 受取利息等 200,000

①役員退任引当金 200,000 ②退任給与引当金 0 ③運営安定準備金 0 ④会館維持引当金 4,000,000

⑤商工業振興基金引当金 500,000 ⑥器具備品引当金 2,000,000 ⑦車両購入引当金 2,500,000

３ 受託料収入 10,000 0 10,000

（１）県連事業受託料 10,000 0 10,000 10,000

（２）市事業受託料 0 0 0

４　前期繰越収支差額 8,646,124 6,334,426 2,311,698

（１）前期繰越収支差額 8,646,124 6,334,426 2,311,698

201,606,887 188,244,856 13,362,031

（８）引当金繰入収入 9,200,000 2,945,000 6,255,000

事業環境変化対応型支援

合　　　　　　　　　　　計

（４）市補助金 51,852,000 44,517,411 7,334,589

伴走型小規模事業者支援推進事業

④その他共済手数料

2,000,000

令和7年度 収支予算書（案）

科　　　　　　　　　　　　　　目
備　　　　　　　　　　　　　　　考

②記帳機械化ｵﾝﾗｲﾝ事業費 ③小規模企業振興委員活動費



支出の部（１） （単位　　円）

令和7年度 令和6年度 差引増減額

大　　分　　類 　　　　小　　分　　類 予算額 補正予算額 （－は減）

１経営改善普及事業 60,758,439 54,615,268 6,143,171

　　　　指導職員設置費 ①俸給 13,829,976 ②扶養手当 1,047,600 ③通勤手当 503,440 ④期末手当 5,968,145

⑤住居手当 574,800 ⑥超勤手当 1,400,000

①俸給 16,330,380 ②扶養手当 0 ③通勤手当 683,620 ④期末手当 6,259,979

⑤住居手当 258,000 ⑥超勤手当 1,100,000

（３）福利厚生費 8,152,499 7,160,000 992,499 ①経営指導員 4,085,585 ②経営支援員 4,066,914

（４）福利環境整備費 4,650,000 4,250,000 400,000 ①職員退職年金積立 350,000 ②退職積立金拠出金 4,300,000

２経営改善普及事業 14,073,800 23,177,000 -9,103,200

　　　　指導事業費 （１）旅費 223,000 130,000 93,000 ①指導旅費 93,000 ②研修旅費 80,000 ③役職員研修旅費 50,000  

（２）事務費 650,000 850,000 -200,000 ①指導事務費 600,000 ②調査研究費 50,000

（３）中小企業大学研修費 0 0 0 大学校研修参加費 0

（４）講習会対策費 1,100,000 1,100,000 0 講習会費 1,100,000

（５）金融指導事業費 300,000 235,000 65,000 金融指導事業費 300,000

（６）特別研究指導費 792,000 396,000 396,000 管理職手当 792,000

①俸給 3,844,800 ②扶養手当 0 ③通勤手当 24,000 ④期末手当 500,000

⑤住居手当 0 ⑥超勤手当 200,000

（８）小規模施策普及費 330,000 300,000 30,000 ポスターパンフ費 330,000

（９）指導環境推進費 5,800,000 5,500,000 300,000 事務局長設置費 5,800,000

（10）経営発達支援事業費 300,000 7,150,000 -6,850,000 経営発達支援事業費 300,000

（11）事業継続力強化支援事業 0 0 0 事業継続力強化支援事業 0

（12）事業環境変化対応型支援 10,000 2,640,000 -2,630,000 事業環境変化対応型支援 10,000

３県指定事業費 1,360,000 1,379,000 -19,000

（１）会長費用弁償費 1,000,000 1,000,000 0 会長費用弁償 1,000,000

（２）記帳機械化ｵﾝﾗｲﾝ推進事業費 170,000 189,000 -19,000 オンライン通信費基本料 170,000

（3）小規模企業振興委員活動費 190,000 190,000 0 ①振興委員活動費 100,000 ②活動旅費 70,000 ③活動会議費 20,000

４地域総合振興事業費 84,705,000 74,351,471 10,353,529

①新春のつどい費 1,430,000 ②市民まつり費 330,000 100,000

④会員レクレーション 770,000

①研修費　　　　　 2,222,000 ②委員会費 440,000 ③地区懇談会費 1,000,000 ④行政懇談会等 220,000

⑤行事保険料 66,000

（３）特別会計繰出金（商品券） 59,484,000 52,802,271 6,681,729 ①県補助金 29,484,000 ②市補助金 30,000,000 ③商工会負担金 0

（４）商業振興費 1,000,000 950,000 50,000 商業部会活動費 1,000,000  

（５）工業振興費 1,000,000 1,080,000 -80,000 工業部会活動費 1,000,000   

（６）観光振興費 1,000,000 950,000 50,000 観光部会活動費 1,000,000

（７）金融対策費 33,000 30,000 3,000 金融対策費 33,000

（８）税務対策費 3,500,000 3,500,000 0 ①税務相談所納付金 2,800,000 ②諸費 700,000

（９）労務対策費 935,000 850,000 85,000 ①従業員表彰費　　 165,000 ②健康診断事業 770,000

（10）記帳機械化等対策費 300,000 300,000 0  記帳機械化等対策費 300,000

（11）青年部女性部活動費 2,400,000 2,300,000 100,000 ①青年部活動費 1,200,000 ②女性部活動費　 1,200,000

（12）情報対策費 1,375,000 1,250,000 125,000 ①会報発行費 660,000 ②ＨＰ更新費 165,000 ③システム整備費 550,000

（13）貯蓄共済事業推進費 50,000 50,000 0 加入推進費 50,000

（14）一般共済事業推進費 50,000 50,000 0 加入推進費 50,000

（15）創業支援事業費 4,000,000 2,255,836 1,744,164 ①創業補助金 3,000,000 ②創業塾 1,000,000

（16）がんばる中小企業応援補助金 2,000,000 1,744,000 256,000 がんばる補助金 2,000,000

（17）販路開拓支援事業費 1,000,000 330,000 670,000 ①ふるさと納税返礼品支援 500,000 ②筑紫地区合同事業 500,000

（18）経営支援強化対策費 0 0 0 支援体制強化補助金 0 （市）

（１）総合振興費 2,630,000 2,459,364 170,636
③関係諸団体協賛事業費

（２）総務対策費 3,948,000 3,450,000 498,000

（７）記帳指導員等設置費 4,568,800 4,876,000 -307,200

（１）経営指導員人件費 23,323,961 20,748,428 2,575,533

（２）経営支援員人件費 24,631,979 22,456,840 2,175,139

　　　　　　　科　　　　　　　　　　　　　　目
備　　　　　　　　　　　　　　　考



支出の部（２） （単位　　円）

　　　　　　　科　　　　　　　　　　　　　　目 令和7年度 令和6年度 差引増減額

　　 　大　　分　　類 　　　　小　　分　　類 予算額 補正予算額 （－は減）

５受託事業費 0 0 0

（１）県連受託事業費 0 0 0

（２）市受託事業費 0 0 0

６商工業振興基金運用事業費 500,000 250,000 250,000

　 （１）商工業振興基金運用事業費 500,000 250,000 250,000 商店街等助成金 500,000 　 　

７管理費 25,122,000 28,351,111 -3,229,111

（１）旅費交通費 200,000 200,000 0 役員職員旅費 200,000

①消耗品費 1,320,000 ②修理費 55,000 ③租税公課 1,700,000 ④印刷製本費 440,000

⑤新聞購読費 33,000 ⑥車両管理費 660,000 ⑦通信費 880,000 ⑧借上料印刷機他 1,760,000

⑨図書購入費 33,000  

①水道光熱費 1,000,000 ②事務所経費 660,000 ③土地借上料 1,300,000 ④火災保険料 286,000

⑤警備費 660,000 ⑥家屋修理費 220,000 ⑦ガス代 0

（４）会議費 1,920,000 1,950,000 -30,000 ①総代会費 500,000 ②理事会費 1,200,000 ③その他会議費 220,000

（５）渉外費 640,000 1,250,000 -610,000 ①関係団体渉外費 440,000 ②慶弔費 200,000 　

（６）労務費 2,450,000 2,334,000 116,000 ①臨時職員設置費 2,200,000 ②超過勤務手当等 250,000

（７）福利厚生費 3,200,000 3,000,000 200,000 ①職員社会保険料 2,200,000 ②退職年金積立金 200,000 ③その他福利厚生費 800,000

（８）負担金 2,700,000 2,610,000 90,000 ①県連負担金 2,200,000 ②地区商工会負担金 200,000 ③関係団体負担金 300,000

（９）副会長費用弁償費 720,000 720,000 0 副会長費用弁償費 720,000

（10）会長交際費 400,000 600,000 -200,000 会長交際費 400,000

（11）退職慰労金 200,000 745,000 -545,000 役職員退任功労金　 200,000

（12）消耗備品費 55,000 200,000 -145,000 消耗備品費 55,000

（13）雑費 330,000 300,000 30,000 雑費 330,000

①役員退任引当費 300,000 ②退任給与引当費 200,000 ③運営安定準備費 0 ④会館維持引当費 0

⑤器具備品引当費 0 ⑥車両購入引当費 800,000

８資産取得支出 8,500,000 39,600 8,460,400

（１）建物支出 4,000,000 0 4,000,000 4,000,000

（２）車両購入支出 2,500,000 0 2,500,000 公用車更新 2,500,000

（３）器具備品支出 2,000,000 39,600 1,960,400 PC環境整備 2,000,000

９予備費 6,587,648 6,081,406 506,242

（１）予備費 6,587,648 6,081,406 506,242

合 　　　　　　　計 201,606,887 188,244,856 13,362,031

会館事務所レイアウト工事費

※予算の補正又は流用を行う場合は理事会に一任する。

（３）家屋費 4,126,000 3,750,000 376,000

（14）引当金 1,300,000 3,300,000 -2,000,000

（２）事務費 6,881,000 7,392,111 -511,111

備　　　　　　　　　　　　　　　考




















